
4957 الجريدة الرسميةعدد 7199 - 9ةد9 ذو القع9 ذو )2))92 م 29))�

نصوص عماة

قرارل وزيرلا فلاحةلاو صيلا دبحرلاو يتنميةقلا رويةاو لمياهلاو  غابات 
 )2023 1444 )21 فبراير  30م ن رجب  في  رقم 464.23 صادر 
لاو سلاحفو بعض  لا دثدييات بالمنعا لمؤقتل صي يتعلق 

الأصنافلا بحريةا لأخرى. 

وزير الفلاحة والصيد البحري و التنمية القروية و المياه و الغابات،

 بناء على الظهير الشريف بمثابة قانون رقم 1.73.255 الصادر في
الصيد  بتنظيم  المتعلق   )1973 نوفمبر   23(  1393 شوال  من   27

البحري، كما تم تغييره و تتميمه ولا سيما الفصلين 6 و 34 منه ؛

وبعد استطلاع رأي المعهد الوطني للبحث في الصيد البحري ؛

وبعد استشارة غرف الصيد البحري،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

البحرية  الأصناف  وبعض  والسلاحف  الثدييات  صيد  يمنع 
الأخرى الواردة في الملحق رقم 1 بهذا القرار في المياه البحرية المغربية 
في  القرار  تاريخ نشر هذا  ابتداء من  )25( سنة  لمدة خمسة وعشرين 

الجريدة الرسمية.

في حالة صيد عينات من الأصناف المشار إليها أعلاه بشكل عر�ضي، 
الجيدة  والممارسات  للمعايير  طبقا  البحر  إلى  فورا،  إعادتها،  وجب 
الدولية المضمنة في دلائل الممارسات الجيدة المتعلقة بمناولة عينات 

الأصناف المصطادة، عرضا، خلال أنشطة الصيد.

تتوفر الدلائل المشار إليها أعلاه على الموقع الإلكتروني لقطاع الصيد 
البحري والموقع الإلكتروني للمعهد الوطني للبحث في الصيد البحري.

المادة الثانية

يجب أن يضمن الصيد العر�ضي لعينات الأصناف البحرية المبينة 
وتحمل  الصيد  بيومية  ترفق  وثيقة  في  القرار  بهذا   1 رقم  الملحق  في 
الأصناف  وبعض  والسلاحف  للثدييات  العر�ضي  »الصيد  عنوان 
البحرية الأخرى«. ويجب أن تعد هذه الوثيقة وفق النموذج المحدد 

في الملحق رقم 2 بهذا القرار.

المادة الثالثة

للمعهد  الترخيص  يمكن  أعلاه،  الأولى  المادة  مقتضات  من  استثناء 
الوطني للبحث في الصيد البحري، خلال فترة المنع، أن يصطاد عددا محددا 
1 رقم  الملحق  في  المبينة  »الشفنينيات«  و  »القرش«  أصناف  عينات   من 

بهذا القرار وأن يقوم بحيازتها من أجل دراستها طبقا لبرنامجه العلمي.

مدة  الخصوص،  على  أعلاه،  عليه  المنصوص  الترخيص  يحدد 

الصيد  ومعدات  العينات،  بأخذ  فيها  المرخص  والمناطق  صلاحيته، 

المستعملة، وكذا عدد القطع المرخص بصيدها. ويشار إلى مرجع هذا 

الترخيص في رخصة الصيد التي يستفيد منها المعهد الوطني للبحث في 

الصيد البحري.

الفئات  إحدى  إلى  تنتمي  أعلاه  إليها  المشار  العينات  كانت  إذا 

المنصوص عليها في القانون رقم 29.05 المتعلق بحماية أنواع النباتات 

والحيوانات المتوحشة ومراقبة الاتجار فيها، وجب على المعهد الوطني 

للبحث في الصيد البحري الحصول على الرخصة المطابقة المنصوص 

عليها في القانون المذكور.

المادة الرابعة

يعمل بهذا القرار ابتداء من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية.

وتنسخ ابتداء من التاريخ المذكور القرارات الآتية :

والمياه  القروية  والتنمية  البحري  والصيد  الفلاحة  وزير  قرار   -

1440 القعدة  ذي  من   12 في  الصادر   2271.19 رقم   والغابات 

2019( المتعلق بالمنع المؤقت لصيد الثدييات البحرية  )15 يوليو 

والسلاحف البحرية ؛

والمياه  القروية  والتنمية  البحري  والصيد  الفلاحة  وزير  قرار   -

 1441 الحجة  ذي   7 في  الصادر   2095.20 رقم  والغابات 

القرش  سمك  لصيد  المؤقت  بالمنع  المتعلق   )2020 )28 يوليو 

الولود النهم  والقرش   )Carcharhinus falciformis(  الحريري 

(Lamna nasus( بالمياه البحرية المغربية ؛

- قرار وزير الفلاحة والصيد البحري والتنمية القروية والمياه والغابات 

رقم 2526.22 الصادر في 26 من صفر 1444 )23 سبتمبر 2022( 

المتعلق بالمنع المؤقت لصيد بعض أصناف سمك القرش.

المادة الخامسة

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 30 من رجب 1444 )21 فبراير 2023(.

الإمضاء : محمد صديقي.

*
* *



عدد 7199 - 9ةد9 ذو القع9 ذو )2))92 م 29))الجريدة الرسمية � 4958

بقرارو زيرلا فلاحةلاو صيلا دبحرلاو يتنميةقلا رويةاو لمياهلاو غابات رقم 464.23لا صادر  في 
 30م ن رجب 1444 )21 فبراير 2023(ا لمتعلق بالمنعا لمؤقتل صيلا دثديياتلاو سلاحف

وبعضا لأصنافلا بحريةا لأخرى



4959الجريدة الرسمية عدد 7199 - 9ةد9 ذو القع9 ذو )2))92 م 29)) �



عدد 7199 - 9ةد9 ذو القع9 ذو )2))92 م 29))الجريدة الرسمية � 4960

)Rhinidae



4961الجريدة الرسمية عدد 7199 - 9ةد9 ذو القع9 ذو )2))92 م 29)) �

Nom du
navire

 بقرارو زيرلا فلاحةلاو صيلا دبحرلاو يتنميةقلا رويةاو لمياهلاو غابات رقم 464.23لا صادر في 30م ن رجب 1444
)21 فبراير 2023(ا لمتعلق بالمنعا لمؤقتل صيلا دثديياتلاو سلاحفو بعضا لأصنافلا بحريةا لأخرى


